Отчет о проведенном контрольном мероприятии  по исполнению представления контрольно счетной палаты городского округа Заречный
г. Заречный







     
        "20" февраля 2014 г.

Председатель КСП ГО Заречный – Жирнова Варвара Вячеславовна, инспектор КСП ГО Заречный – Скобкарева Елена Анатольевна_____________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. проводивших проверку)

Проверка (ревизия) начата 10.02.2014 г., окончена 12.02.2014 г.

Период проведения проверки:  2013-2014 г.г.

на основании плана работ на 2014 год проведена проверка в МАУ ГО Заречный «Городской телецентр». 
Цель проверки: Проверка исполнения представления № 157 от 11.07.2013 г., по устранению нарушений, установленных Контрольно-счетной палатой городского округа Заречный в результате проведенного контрольного мероприятия (Акт проверки от 07.06.2013 г.).
Должностными лицами (руководитель, главный бухгалтер, либо лица, исполняющие их  обязанности) организации:
С 14.05.2013 года исполнение обязанностей директора МАУ ГОЗ «Городской телецентр» согласно распоряжения № 17-л от 14.05.2013 возложено на Журавлева А.Н.

С 30.04.2013 обязанности директора МАУ ГОЗ «Городской телецентр» исполняла главный бухгалтер Шульгина В.Б

Учредителями организации являются: Администрация ГО Заречный

Копии документов, использованных во время проведения проверки:

- Письмо финансово-экономического управления администрации городского округа Заречный о пакете документов необходимых для утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности;

- Сопроводительные письма МАУ ГОЗ «Городской телецентр» о направлении для рассмотрения документов финансово-экономическое управление ГО Заречный;
- Копия приказа о проведении инвентаризации, инвентаризационные описи, служебная записка;

- Копии приказов о внесении изменений в учетную политику МАУ ГОЗ «Городской телецентр»;

- Копия положения о порядке учета и использования корпоративный карт МАУ ГОЗ «Городской телецентр», приказы о порядке учета и использования корпоративный карты;

-пояснительные записки должностных лиц.

Проверкой (ревизией) установлено следующее: 
         По итогам проведенного контрольного мероприятия «Определение правильности ведения расчетов и расходования средств, при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевое расходование субсидии на исполнение задания учредителя; определение правильности и полноты бухгалтерского учёта; эффективность использования муниципальной собственности МАУ ГОЗ «Городской телецентр» Контрольно-счетной палатой городского округа Заречный было направлено представление.
         По состоянию на10.02.2014 года МАУ ГОЗ «Городской телецентр» не представлена в установленный Представлением срок (до 01.09.2013 г.) информация о принятых мерах по устранению выявленных проверкой нарушений.
1. В нарушение Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений ГО Заречный утвержденного постановлением Администрации городского округа Заречный от 31.08.2011 № 995-П у МАУ ГОЗ «Городской телецентр» план финансово-хозяйственной деятельности до настоящего момента не утвержден. 

Согласно пояснениям, данным главным бухгалтером Шульгиной В.Б., МАУ ГОЗ «Городской телецентр» представил в Финансово-экономическое управление городского округа Заречный план финансово-хозяйственной деятельности (сопроводительные письма от 15.10.2013 г. № 1974, от 18.11.2013 г. № 2214). Однако, согласно письма Финансово-экономического управления городского округа Заречный № 699 от 22.11.2013 г., указанные документы не доработаны и не соответствуют нормативно-правовым актам городского округа Заречный. Кроме того, в  соответствии  с разделом III, п. 23 постановления Администрации городского округа Заречный от 31.08.2011 № 995-П план ФХД в первую очередь направляется наблюдательному совету на  рассмотрение и формирование заключения по проекту плана. Однако наблюдательный совет не рассматривал проект плана финансово-хозяйственной деятельности автономного учреждения и  не формировал заключения по проекту плана. 

  МАУ ГОЗ «Городской телецентр» не предоставил в Финансово-экономическое управление городского округа Заречный выписки из реестра муниципальных услуг (работ), утвержденных постановлением администрации городского округа Заречный для формирования муниципального задания. 
Таким образом, в нарушение п.2 ст. 4 закона №174-ФЗ от 03.11.2006 г. «Об автономных учреждениях» учредитель не имел возможности сформировать и утвердить для МАО ГОЗ «Городской телецентр» муниципальное задание на 2014 год в соответствии с его основной деятельностью.

2. МАУ ГОЗ «Городской телецентр» не проведен анализ затрат и расчет себестоимости  выпуска издательской продукции - газета «Пятница». По пояснению главного бухгалтера Шульгиной В.Б., для расчета себестоимости необходим нормативно-правовой акт предоставления муниципальной услуги «Предоставление услуг по освещению информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Заречный» Размещение информации на ТВ «Заречный» ».
 Проект нормативно-правового акта предоставления муниципальной услуги направлялся на согласование в администрацию городского округа Заречный (лист согласования № 1790 от 25.11.2013 г., лист согласования № 1791 от 25.11.2013 г.). Однако проект акта был возвращен  МАУ ГОЗ «Городской телецентр» на доработку. На момент проведения проверки нормативно-правовый акт не разработан.
3. Порядок предоставления субсидии определяется  Соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания между Учредителем и Учреждением. Форма соглашения утверждена постановлением администрации городского округа Заречный от 12.09.2012 г. №1473-П. МАУ ГОЗ «Городской телецентр» не заключил с Учредителем на 2014 год «Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания». 
Согласно пояснению главного бухгалтера Шульгиной В.Б., так как план финансово-хозяйственной деятельности находится в стадии доработки, то соглашение о порядке и условиях предоставления субсидий с Учредителем не заключено. 

4. В соответствии с п.п.3.3.1 п.3 заключенного между Учредителем и Учреждением Соглашения б/н от 23.01.2012 о предоставлении в 2012-2013 годах субсидий МАУ ГОЗ «Городской телецентр», МАУ до 20-го числа месяца, следующего за отчетным, обязано предоставить в Администрацию ГО Заречный отчет об использовании средств местного бюджета, выделенных на издание муниципальной газеты. 
Так как в 2014 году соглашение между Учредителем и Учреждением не заключено, то соответственно не определен порядок представления отчета об использовании средств местного бюджета. 
5. Руководителем МАУ ГОЗ «Городской телецентр» 25.12.2010 года утверждено Положение «Об учетной политике ». Приказом МАУ ГОЗ «Городской телецентр» № 3 ОД от 20.09.2013 года, в соответствии с Правилами формирования учетной политики закрепленными в ПБУ 1/2008, утвержденном Приказом Минфина России от 06.10.2008 N 106н, внесены изменения в Положение по Учетной политике. 
6. К проверке предоставлены Приказ МАУ ГОЗ «Городской телецентр» № 13 от 26.067.2013 г. «О проведении инвентаризации», инвентаризационные описи по недвижимому имуществу и по особо ценному движимому имуществу, которые подтверждают факт проведения инвентаризации всего имущества Учреждения на 01.08.2013 года. 
Перечень особо ценного имущества утвержден Постановлением Администрации ГО Заречный №1494-п от 19.11.2010. Согласно предоставленной главным бухгалтером Шульгиной В.Б. служебной записке, по итогам инвентаризации установлена недостача материальных ценностей. Причиной недостачи явился самовольный вывоз ООО «РУ-Телекомом» оборудования без оформления акта приема-передачи. На момент проведения контрольного мероприятия сведений о принятых мерах по итогам инвентаризации не представлены.  
С материально-ответственными лицами заключены договора о полной материальной ответственности. 

7. Приказом МАУ ГОЗ «Городской телецентр» № 6/1 от 25.08.2013 г. утверждено и введено в действие Положение о порядке учета и использования корпоративной карты. Также Приказом № 01-од от 06.06.2013 г. утвержден порядок использования корпоративной карты, утвержден перечень сотрудников, которым дано право пользоваться корпоративной картой, порядок предоставления отчетов.
8. Проверкой установлено, что в нарушение инструкции  от 25.03.2011 N 33н утвержденной Минфином России МАУ ГОЗ «Городской телецентр» не составляет, а соответственно и не предоставляет Учредителю бухгалтерскую отчетность, предусмотренную вышеуказанной Инструкцией. Согласно пояснению главного бухгалтера Шульгиной В.Б., отчет не предоставляется в связи с отсутствием плана финансово-хозяйственной деятельности.
9. Со слов главного бухгалтера Шульгиной В.Б., отсутствует ежемесячный отчет о расходовании бумаги за прошедшие месяцы и сведений об остатках.
         Выводы: Таким образом, Контрольно-счетная палата делает вывод, что МАУ ГО Заречный «Городской телецентр» не выполнило представление №157 от 11.07.2013  в большей части  устранения выявленных нарушений. Соответственно у КСП отсутствует возможность дать оценку деятельности МАУ ГО Заречный «Городской телецентр»,  в том числе по вопросам эффективного использование бюджетных средств, выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности.

Председатель Контрольно-счётной палаты
       
                    
В.В. Жирнова 
Инспектор Контрольно-счётной палаты

             
 Е.А. Скобкарева

